
 

REGIONE PIEMONTE BU21 23/05/2024 
 

Codice A2201A 
D.D. 15 maggio 2024, n. 651 
L.R. n. 19/2022. Intervento economico a favore dei Comuni con alta incidenza di alloggi 
sociali. Impegno di spesa di euro 250.000,00 sul capitolo di spesa regionale 153736 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, a favore di Amministrazioni locali. 
Ripartizione e autorizzazione liquidazione risorse. 
 
 

 

ATTO DD 651/A2201A/2024 DEL 15/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO: L.R. n. 19/2022. Intervento economico a favore dei Comuni con alta incidenza di

alloggi sociali. Impegno di spesa di euro 250.000,00 sul capitolo di spesa regionale
153736 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, a favore di 
Amministrazioni locali. Ripartizione e autorizzazione liquidazione risorse. 
 

Premesso che: 
 
- la legge regionale 1 dicembre 2022, n. 19, recante “Intervento economico a favore dei Comuni con 
alta incidenza di alloggi sociali”, stabilisce all’articolo 2 che “sono considerati ad alta incidenza di 
alloggi sociali i comuni sul cui territorio il rapporto tra gli alloggi sociali, indipendentemente dalla 
proprietà e dalla gestione, e la popolazione residente sia pari o superiore al 5 per cento”; 
 
- dai dati in possesso di questo Settore regionale, come desunti dalla banca dati “Rilevazione 
assegnazioni e disagio abitativo (ERPS)” avente a base le informazioni inserite dai Comuni 
piemontesi, risultano avere un’incidenza di alloggi di edilizia sociale rispetto ai residenti in misura 
pari o superiore al 5 per cento i seguenti Comuni: 
 

COMUNE PROV 
ANNO ULTIMA 
RILEVAZIONE 

ALLOGGI RESIDENTI INCIDENZA 

Roaschia CN 2021 11 95 11,579% 

Montezemolo CN 2019 21 234 8,974% 

Villadossola VB 2023 487 6250 7,792% 

Celle di Macra CN 2021 6 81 7,407% 

Veglio BI 2023 29 460 6,304% 

Rosazza BI 2020 6 104 5,769% 

 



 

- l’articolo 3 della sopra citata legge regionale n. 19/2022 stabilisce che “Le risorse disponibili sono 
ripartite tra i comuni ad alta incidenza di alloggi sociali, come definiti all’articolo 2, in misura 
proporzionale al numero di alloggi sociali presenti sul territorio comunale”; 
 
vista la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9, recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026”, che ha previsto lo stanziamento di euro 250.000,00 per l’annualità 2024 per le finalità di cui 
alla legge regionale n. 19/2022; 
 
vista la deliberazione della Giunta regionale n. 5-8361 del 27 marzo 2024, recante “Legge regionale 
26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 
 
ritenuto, pertanto, di procedere alla ripartizione della somma di euro 250.000,00 tra i Comuni 
individuati dal sopra citato allegato A alla L.R. n. 19/2022 proporzionalmente al numero di alloggi 
di edilizia sociale presente nei medesimi, nella seguente misura: 
 

COMUNE PROV ALLOGGI % RISORSE 
RISORSE 
SPETTANTI 

Roaschia CN 11 1,9643% € 4.910,75 

Montezemolo CN 21 3,7500% € 9.375,00 

Villadossola VB 487 86,9643% € 217.410,75 

Celle di Macra CN 6 1,0714% € 2.678,50 

Veglio BI 29 5,1786% € 12.946,50 

Rosazza BI 6 1,0714% € 2.678,50 

 
evidenziato che quanto sopra riportato in ordine ai Comuni destinatari del presente provvedimento, 
al numero di alloggi presenti nei Comuni stessi e alla quantità di risorse ripartite conferma quanto 
già contenuto nella precedente determinazione n. 2575 del 22 dicembre 2022; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.,, artt. 4 e 17; 

 L.R. 28 luglio 2008 n. 23, art. 17, comma 3, lettera b); 

 D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

 L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

 D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024, recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 D.G.R. n. 43-3529 del 09/07/2021 recante il "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R; 

 Art. 28 del regolamento regionale di contabilità "Competenze dei Direttori e dei Dirigenti 
in materia finanziaria e contabile"; 



 

 D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

 
 

DETERMINA 
 
1) di impegnare l’importo di euro 250.000,00 sul capitolo di spesa 153736 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024, per la finalità di cui alla legge regionale 1 dicembre 2022, n. 
19, a favore dei soggetti indicati nell’Allegato 1 alla presente determinazione, per costituirne parte 
integrante e sostanziale. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
2) per le motivazioni espresse in premessa e sulla base del criterio previsto dall’art. 3 della L.R. n. 
19/2022, di ripartire la somma di euro 250.000,00 a favore dei soggetti indicati nell’Allegato 1 alla 
presente determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
3) di autorizzare la liquidazione della somma di euro 250.000,00 indicata nell’Allegato 1 al presente 
atto a favore dei rispettivi beneficiari. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di 
ricorso straordinario al capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

Allegato
 
 
 



ALLEGATO 1

COMUNE Codice fiscale % risorse da attribuire Risorse attribuite

Roaschia (Cn) 80003830041 303 11 1,9643% € 4.910,75

Montezemolo (Cn) 00474720042 10480 21 3,7500% € 9.375,00

Villadossola (Vb) 00233410034 9798 487 86,9643% € 217.410,75

Celle di Macra (Cn) 00478050040 10508 6 1,0714% € 2.678,50

Veglio (Bi) 00382940021 97 29 5,1786% € 12.946,50

Rosazza (Bi) 00390580025 291 6 1,0714% € 2.678,50

TOTALE 560 100,00% € 250.000,00

Codice 
beneficiario

Numero alloggi di 
edilizia sociale



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 651/A2201A/2024  DEL 15/05/2024

Impegno N.: 2024/17817
Descrizione: L.R. N. 19/2022. INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI COMUNI CON ALTA 
INCIDENZA DI ALLOGGI SOCIALI - ANNO 2024
Importo (€): 4.910,75
Cap.: 153736 / 2024 - INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI COMUNI CON ALTA 
INCIDENZA DI ALLOGGI SOCIALI (L.R. 19/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 303
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 06.1 - Sviluppo delle abitazioni
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma: Cod. 0802 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Impegno N.: 2024/17818
Descrizione: L.R. N. 19/2022. INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI COMUNI CON ALTA 
INCIDENZA DI ALLOGGI SOCIALI - ANNO 2024
Importo (€): 9.375,00
Cap.: 153736 / 2024 - INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI COMUNI CON ALTA 
INCIDENZA DI ALLOGGI SOCIALI (L.R. 19/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 10480
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 06.1 - Sviluppo delle abitazioni
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma: Cod. 0802 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 651/A2201A/2024  DEL 15/05/2024

Impegno N.: 2024/17819
Descrizione: L.R. N. 19/2022. INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI COMUNI CON ALTA 
INCIDENZA DI ALLOGGI SOCIALI - ANNO 2024
Importo (€): 217.410,75
Cap.: 153736 / 2024 - INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI COMUNI CON ALTA 
INCIDENZA DI ALLOGGI SOCIALI (L.R. 19/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 9798
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 06.1 - Sviluppo delle abitazioni
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma: Cod. 0802 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Impegno N.: 2024/17820
Descrizione: L.R. N. 19/2022. INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI COMUNI CON ALTA 
INCIDENZA DI ALLOGGI SOCIALI - ANNO 2024
Importo (€): 2.678,50
Cap.: 153736 / 2024 - INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI COMUNI CON ALTA 
INCIDENZA DI ALLOGGI SOCIALI (L.R. 19/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 10508
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 06.1 - Sviluppo delle abitazioni
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma: Cod. 0802 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 651/A2201A/2024  DEL 15/05/2024

Impegno N.: 2024/17821
Descrizione: L.R. N. 19/2022. INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI COMUNI CON ALTA 
INCIDENZA DI ALLOGGI SOCIALI - ANNO 2024
Importo (€): 12.946,50
Cap.: 153736 / 2024 - INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI COMUNI CON ALTA 
INCIDENZA DI ALLOGGI SOCIALI (L.R. 19/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 97
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 06.1 - Sviluppo delle abitazioni
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma: Cod. 0802 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Impegno N.: 2024/17822
Descrizione: L.R. N. 19/2022. INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI COMUNI CON ALTA 
INCIDENZA DI ALLOGGI SOCIALI - ANNO 2024
Importo (€): 2.678,50
Cap.: 153736 / 2024 - INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI COMUNI CON ALTA 
INCIDENZA DI ALLOGGI SOCIALI (L.R. 19/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 291
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni
COFOG: Cod. 06.1 - Sviluppo delle abitazioni
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma: Cod. 0802 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare




